12  SEXTA - FEIRA, 1º - DEZEMBRO - 2023   D.O. PUBLICAÇÕES DE TERCEIROS

PREFEITURA MUNICIPAL DE CÂNDIDO
MENDES - MA

AVISO DE LICITAÇÃO TP 009 AVISO DE LICITAÇÃO TO-
MADA DE PREÇOS Nº 009/2023, PROCESSO ADMINISTRA-
TIVO Nº 069/2023. A PREFEITURA MUNICIPAL DE CÂN
DIDO MENDES por intermédio da SECRETARIA DE EDU-
CAÇÃO, e da COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
– CPL, TORNA PÚBLICO que realizará uma TOMADA DE
PREÇOS Nº 009/2023, cujo objeto é a Contratação de empresa
de engenharia para prestação de serviços especializados, para
EXECUÇÃO DA OBRA: ESCOLA 06 SALAS COM QUADRA
– CENTRO (1117949), situada no Município de Cândido Mendes
- MA, conforme instrumento convocatório e seus anexos,  do tipo
“MENOR PREÇO GLOBAL”, pela Lei 8.666/93, de 21/06/1993 e
suas alterações e, ainda, pelo estabelecido no instrumento convoca-
tório e seus anexos. Data: dia 08 de janeiro de 2024 às 08:45min
horário de Brasília. O Edital e seus anexos estão à disposição dos
interessados na sala da Comissão Permanente de Licitação de 2ª a 6ª
feira das 08h00min às 12h00min, na Rua Abel Ferraz, s/n – Piracam-
bú,  Cândido Mendes - MA, 65280-000, onde poderá ser consultado
e obtido gratuitamente em mídia removível (pendriver), ou através do
Portal do Município no enderenço eletrônico: https://portal.candido-
mendes.ma.gov.br/, Esclarecimentos adicionais deverão ser protoco-
lados na Comissão Permanente de Licitação, no horário de expedien-
te ou por e-mail, no endereço eletrônico: candidomendes.cpl@gmail.
com, Cândido Mendes – MA 27 de novembro de 2023. Keille Regina
Dias de Araújo. Secretário Municipal de Educação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CIDELÂNDIA - MA

AVISO DE LICITAÇÃO CONCORRÊNCIA PUBLICA DE N.º
001/2023 OBJETO: Contratação de empresa em prestação de servi-
ços na pavimentação asfáltica no município de Cidelândia. ABER-
TURA: 29 de dezembro de 2023, ás 08:00 horas. ENDEREÇO:
Av. Henrique de La Roques/nº, Bairro Centro. TIPO LICITAÇÃO:
Técnica e Preço. OBTENÇÃO DO EDITAL: O Edital e seus ane-
xos estão à disposição dos interessados no portal www.cidelandia.ma.
gov.br  maiores informações na Comissão Permanente de Licitação
– CPL, situada a Av.Henriquede La Roque s/n – Cidelândia – MA.
das 08:00 ás 12:00 hs. Ou ainda pelo email cplcidelendia@gmail.
com. Onyklley Fatiano Domingos Soares –PRESIDENTE DA CPL.

PREFEITURA MUNICIPAL DE COROATÁ - MA

EXTRATO DE RATIFICAÇÃO INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
007/2023: PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 8183/2023 –Objeto:
Contratação de empresa especializada em recuperação das receitas
relativas as retenções de impostos de renda na fonte nos termos
do tema 1.130 dos STF. Contratado: VANDERLEI MOREIRA
SOCIEDADE DE ADVOGADO, CNPJ 27.822.819/0001-90,
Fundamentação Legal: Art. 24, Inciso II da Lei 8.666/93. Coroatá-
MA, 14 de novembro de 2023. Francisco Carvalho Brandão,
Secretário Municipal de Governo.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CURURUPU - MA

AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 031/2023.
O Município de Cururupu (MA), através da Secretaria Municipal de
Educação, por meio da Comissão Permanente de Licitação - CPL,
avisa aos interessados que fará realizar Licitação na seguinte modali-
dade e condições. Modalidade: Pregão Eletrônico. Modo de dispu-
ta: Aberto. Tipo de licitação: Menor Preço por Lote, que será regida
pela Lei nº 10.520/2002 e Decretos nº 7.892/2013 e nº 10.024/2019,
subsidiariamente as disposições da Lei nº 8.666/93, suas alterações.
Objeto: Registro de Preços para Eventual Contratação de Empresa
para Fornecimento de Gêneros Alimentícios para Merenda Escolar

para Atender as Necessidades da Secretaria de Educação do Municí-
pio de Cururupu – MA. Data e horário do início da disputa: 09h:-
00min do dia 15/12/2023. Site para realização do Pregão: www.
licitanet.com.br. Poderão participar da Licitação todas as empresas
especializadas no ramo, que comprovem possuir os requisitos míni-
mos de qualificação exigidos no edital, para a execução de seus obje-
tivos. Maiores informações poderão ser obtidas no site do LICITA-
NET e no site da prefeitura municipal de Cururupu, www.cururupu.
ma.gov.br, bem como o portal do SINC CONTRATA e também nos
dias de expediente das 08:00 às 12:00 horas, no Setor de Licitação do
Município de Cururupu - MA, onde poderão ser consultados gratuita-
mente, desde que em mídia. Dúvidas e esclarecimentos, e-mail: cpl.
cururupuma@gmail.com. Cururupu - MA, 29 de novembro de 2023.
JOÃO CARLOS BRAGA - Secretário Municipal de Educação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE BACELAR - MA

AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO Nº PE-036/2023/
SRP-CPL/PMDB. PROC. ADMINISTRATIVO Nº 255.2023. OR-
GÃO REALIZADOR: Comissão Permanente de Licitação. Pregoei-
ro: Washington Carlos Ferreira dos Santos. BASE LEGAL: Lei nº
10.520/02, Decreto Federal nº 10.024/2019, Decreto Municipal nº
01/2021, Lei nº 123/06, Lei 147/14, Decreto Federal nº 8.538/15 e
alterações e subsidiariamente no que couber as disposições da Lei nº
8.666/93 e suas alterações. TIPO: MENOR PREÇO regida pelo Siste-
ma de Registro de Preço. OBJETO: Contratação de empresa para fu-
tura e eventual fornecimento de Combustíveis, destinados às Secreta-
rias de Duque Bacelar para o exercício de 2024, conforme condições,
quantidades e exigências estabelecidas neste Edital e seus Anexos.
ORGÃO SOLICITANTE: Secretaria Municipal de Administração.
LOCAL/SITE: https://www.novobbmnet.com.br. DATA: 14 de de-
zembro de 2023, às 08:00h30min. EDITAL: O Edital será disponibi-
lizado, na íntegra, no endereço eletrônico:  https://www.novobbmnet.
com.br/, https://duquebacelar.ma.gov.br, esclarecimentos adicionais,
via e-mail cplduquebacelar@gmail.com ou fone (98)98499-2219, no
horário das 08h00min (oito horas) às 12h00min (doze horas). Duque
Bacelar/Ma, 30 de novembro de 2023. Robert Otoni Furtado Oliveira
Secretário Municipal de Administração, Finanças e Infraestrutura.

PREFEITURA MUNICIPAL DE IMPERATRIZ - MA

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO AVISO DE JUL-
GAMENTO DE HABILITAÇÃO CONCORRÊNCIA PÚBLICA
Nº 007/2023 - CPL A Comissão Permanente de Licitação informa
aos participantes da CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 007/2023
– CPL, que em sessão de Julgamento de Habilitação, realizada no
dia 29 de novembro de 2023 às 09h (nove horas), com base nos fun-
damentos constantes no parecer de qualificação técnica referente à
análise de declarações, certidões, vínculo empregatício e acervos
técnicos apresentados pelas empresas licitantes, emitido pelo enge-
nheiro da SINFRA já qualificado nos autos e análises das referidas
documentações, com base nos fundamentos acima descritos, em es-
trito cumprimento da Lei 8.666/1993 e ao Edital, a CPL DECLARA
HABILITADAS as empresas: COSAMPA PROJETOS E CONS-
TRUÇÕES LTDA e CS CONTROLE E SERVIÇOS LTDA, e
INABILITADA a empresa: REAL ENERGY LTDA. Nos termos
do art. 109, da Lei 8.666/93, abra-se o prazo legal para em querendo
as licitantes interponham os recursos cabíveis e posteriores contrarra-
zões, estando os motivos nos autos a disposição das licitantes. Trans-
corridos os prazos legais e não havendo a interposição de recursos,
fica designada a sessão de abertura das propostas de preços para o
dia 08 de dezembro de 2023 às 9:00 horas, na sala de reuniões desta
Comissão. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIA-
LIZADA PARA MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA
DO SISTEMA DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA DO MUNICÍPIO DE
IMPERATRIZ/MA. Francisco Sena Leal – Presidente da CPL.